

## AFDØDE DANSKE BOGHAANDVÆRKERE

### VI

#### BERNHARD BEUCHEL

født den 23. Marts 1840, død den 20. Juni 1896



DE to Mænd, vi i Aar omtale i Bogvennens Nekrologer over danske Boghaandværkere, vare begge Tyskere af Fødsel og den ene — F. W. Obermann — erhvervede sig end ikke dansk Indfødsret. De have dog begge gjort deres Manddoms Gerning her i Landet og have haft saa megen Betydning for Boghaandværkets Udvikling indenfor vore Grænser, at deres Navne naturlig maa høre med paa vor Mindetavle.

BEUCHEL, der var af jødisk Herkomst, kom hertil i 1860 fra Leipzig, hvor han havde lært Bogbinderiet og saa vidt vides ogsaa var født. Han blev indkaldt af daværende Universitetsbogbinder CLÉMENT, der i Midten af Halvtredserne indførte Forgyldepresen i sin Virksomhed, men endnu ikke her hjemme fandt øvede Folk i den Teknik, som Forgyltning i Presse kræver. Trods sin Ungdom var Beuchel en meget dygtig Arbejder, ikke alene ved Pressen, men ogsaa som Haandforgylter, og Clément satte da ogsaa saa megen Pris paa hans Medhjælp, at han gentagende opfordrede ham til at vende tilbage hertil efter Krigen i 1864, under hvilken Forholdene havde foranlediget Beuchel til at rejse hjem. Han blev nu hos Clément, indtil han i 1874 selv oprettede Bogbinderi. Hos Clément har han udført næsten alle i den Tid forefaldende større Arbejder. Ogsaa største Parten af Dekorationen paa Bøgerne, der i 1866 skænkedes Prinsesse Dagmar som Bryllupsgave, var trykt af ham.

Som selvstændig Mand arbejdede Beuchel snart sit Værksted op til at være et af Byens største. Han var en lige saa ivrig og stræbsom Forretningsmand som dygtig Haandværker. Fra hans Presse er udgaaet en Mængde dekorerede Boghandlerbind, og hans Partiarbejde havde et godt Lov paa sig. Som gammel solid Bogbinder og Haandforgylter vidste han at samle sig en Kundekres blandt Bogsamlere, og hans Arbejder bleve vurderede af de mest kræsne blandt disse, ganske særlig for Forgyltningens gode Egenskabers Skyld. Til sine Kolleger og Arbejdere stod han i det bedste Forhold. I 1882 fik han Indfødsret.